[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕРЕЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА                                                            КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	03.06.2024 г
	пгт. Березовка
	                    №__788__

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах
в летний период 2024 года
С целью обеспечения безопасности людей на водных объектах Березовского района в летний период 2024 года в соответствии
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Совета администрации Красноярского края от 31.03.2008
№ 142-п «Об утверждении Правил пользования водными объектами
для плавания на маломерных судах в Красноярском крае», постановлением Совета администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п
«Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах
в Красноярском крае», Уставом Березовского муниципального района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Определить местом для купания в Березовском районе –
пляж «Бархатный» (1800 м южнее д. Есауловка в районе карьера ПГС «Терентьевский»).

Водопользователю, использование водного объекта пляж «Бархатный» или его участком в рекреационных целях допускается при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования водного объекта.

Обеспечить свободный доступ граждан к водному объекту общего пользования и его береговой полосы шириной не менее 20 метров.
2. Ограничить водопользование на водных объектах, расположенных на территории Березовского муниципального района в связи с возникновением угрозы причинения вреда жизни и здоровью человека,
в соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению.

3. Муниципальному отделу образования Березовского района организовать проведение цикла лекций и бесед с учащимися учреждений образования по соблюдению правил безопасности поведения на воде, приёмам спасения и оказания доврачебной медицинской помощи пострадавшим, с использованием средств дистанционного обучения.

4. ЕДДС Березовского района довести до населения посредством социальных сетей, месенджеров, сайтов Березовского муниципального района информацию о запрете купания в опасных, неподготовленных местах, а также меры безопасного поведения на воде и правилам оказания помощи утопающему.

5. Главе пгт. Березовка, Главам сельских муниципальных образований Березовского района рекомендовать:
5.1. В целях обеспечения безопасности и организации постоянного контроля за эксплуатацией организованных пляжей, а также несанкционированных мест массового отдыха у водных объектов, создать для организации дежурств и патрулирования вблизи водоемов маневренные группы из числа должностных лиц местного самоуправления, сотрудников правоохранительных органов и других заинтересованных организаций;

5.2. Установить необходимое количество предупреждающих, информационных и запрещающих знаков, аншлагов, стендов в местах, запрещённых для купания на водных объектах;

5.3. При проведении культурно-массовых мероприятий у водных объектов заблаговременно информировать об их проведении органы внутренних дел и подразделения Государственной инспекции по маломерным судам Главного управления МЧС России по Красноярскому краю;
5.4. Обеспечить информирование населения о правилах безопасности на водных объектах и о мерах по недопущению купания в запрещенных местах;

5.5. До 18.06.2024 г. представить в администрацию Березовского района список должностных лиц органа местного самоуправления, ответственных за обустройство и эксплуатацию мест массового отдыха людей у водных объектов и обустройство запрещающих знаков в местах, запрещенных для купания.
6. Признать утратившим силу постановление администрации Березовского муниципального района Красноярского края от 25.05.2023
№ 706 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах
в летний период 2023 года».
7.
Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
8.
Постановление вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в газете «Пригород» и подлежит размещению на официальном сайте Березовского района в сети Интернет www.berezovskij-mo-r04gosweb,gosuslugi.ru.
	Исполняющий полномочия

главы Березовского района
	А.И. Крестьянинов

	Приложение к Постановлению

администрации Березовского

муниципального района

от «_03_» __06__ 2024 года

№__788__

Реестр водных объектов
	№ п/п
	Наименование органа местного самоуправления
	Наименование водного объекта
	Географические координаты (широта/долгота)
	Название места расположения

	1
	Маганский сельсовет
	Ручей «Третий Кожулдат»
	55.804574, 93.314501
	Искусственный водоем (пруд), расположенный на ручье «Третий Кожулдат» на расстоянии 1,2 км от пос. Березовский

	2
	Маганский сельсовет
	Пруд
	55.819865, 93.235883
	Водоем (пруд), расположенный в границах СНТ «Маганское» с левой стороны автодороги «Маганск-Береть»

	3
	Маганский сельсовет
	р.Базаиха
	55.799421, 93.195846
	Река Базаиха в границах СНТ Ярлыковка с правой стороны автодороги «Маганск-Береть»

	4
	Маганский сельсовет
	р.Мана
	55.694066, 93.003347
	Акватория реки Мана в условных границах п. Береть

	5
	Маганский сельсовет
	р.Мана
	55.549819, 92.986843
	Акватория реки Мана в условных границах п. Урман

	6
	Зыковский сельсовет
	о. Зыково или Рыболовный пруд на р. Быстрая (земельный участок/сооружение в частной собственности)
	55.95155, 93.12274
	«БАМ»

В районе с. Зыково и д. Лукино. Параллельно трассе краевого значения 04Н - 150

	7
	Зыковский сельсовет
	р. Березовка
	55.947623, 93.157825
	с. Зыково в районе улиц: Горького  и Подгорная, параллельно ж/д.

	8
	Зыковский сельсовет
	о. Сиреневое
	55.967542, 93.144136
	СНТ «Полянка» Зыковского сельсовета

	9
	Есаульский сельсовет
	р. Есауловка
	56.142099, 93.279882
	р. Есауловка, ул. Кирова, на пирсе

	10
	Есаульский сельсовет
	р. Енисей
	56.146829, 93.263407
	р. Енисей, ул. Береговая, возле пирса

	11
	Есаульский сельсовет
	р. Енисей
	56.143554, 93.140212
	р. Енисей, ул. Первомайская улица, 41А, в право от пирса

	12
	пгт. Березовка
	р. Березовка
	56.036730, 93.116710
	Район «СЦ Резерв»

	13
	пгт. Березовка
	р. Енисей
	56.056487, 93.154898

	побережье в районе базы «СИВЕР»

	14
	пгт. Березовка
	карьер
	56.031844, 93.134768
	карьер в районе ул. Юности, 10

	15
	пгт. Березовка
	карьер
	56.057861, 93.100580
	водоем в районе Малого обхода г. Красноярска (2-й км автодороги

	16
	пгт. Березовка
	водоем
	56.054725, 93.107536
	водоем в районе ул. Корабельной

(озеро Краснуха)

	17
	Бархатовский сельсовет
	Карьер «Терентьевский»
	56.099400, 93.297567
	Искусственный водоем (озеро), расположенный: Красноярский край, Березовский район, в районе ПГС «Терентьевский

	18
	Бархатовский сельсовет
	р.Есауловка
	56.045302, 93.349987
	Река Есауловка северо-восточнее ул. Заречная с. Бархатово (левый берег)

	19
	Бархатовский сельсовет
	р.Есауловка
	56.047850, 93.346700
	Река Есауловка северо-восточнее ул. Заречная с. Бархатово(правый берег)